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О ВТОРОЙ ПРОЛОЖНОЙ РЕДАКЦИИ ЖИТИЯ СЕРГИЯ РАДОНЕЖСКОГО

В статье речь идет о проложном Житии Сергия Радонежского. Установлено, что существовала не одна, а две Про-
ложные редакции. Первая Проложная редакция входила в Агиографический цикл, созданный Пахомием Сербом 
в начале 40-х гг. XV в. В 60-е гг. XV в. весь цикл подвергся редактуре, были созданы новые редакции пространного 
и проложного житий, Службы святому и Жития Никона Радонежского.
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В 1998 г. Б. М. Клосс опубликовал результаты своего исследования Жития Сергия Радонежского 
[Клосс, 1998]. В нем были собраны сведения о всех известных на тот момент списках Жития, 
которые были распределены по редакциям, и некоторые из этих редакций опубликованы. Научное 
сообщество неоднозначно оценило это издание1, но, несомненно, именно оно на сегодняшний 
день является самым фундаментальным исследованием литературного памятника, служащим 
основой для других исследователей.

Можно полагать, что Б. М. Клосс не ставил перед собой задачу публикации всех редакций 
памятника, в первую очередь, он стремился представить свои открытия: Епифаниевскую часть 
Пространной редакции, «беловой оригинал» Первой и Третью Пахомиевские редакции Жи-
тия. Поэтому важнейшая для литературной истории Жития Четвертая Пахомиевская редакция, 
имеющая множество вариантов, была известна специалистам по сравнительно позднему списку 
60-х гг. XV в. в издании конца XIX в.2 Только в 2007 г. она была опубликована М. А. Шибаевым 
по обнаруженному им автографу Пахомия Серба3.

Судьба Проложной редакции очень похожа на судьбу Четвертой Пахомиевской – она 
тоже имела широкое распространение: Б. М. Клосс указывает 96 списков в составе сборников, 
36 в составе Прологов, а также отмечает 4 списка, в которых Проложная редакция соединена 
с Четвертой Пахомиевской [Клосс, 1998, с. 190–203]4. Полагаю, что количество списков этой 
редакции было еще больше5. Текстологическая характеристика редакции, данная Б. М. Клоссом, 
очень краткая – она уместилась в одном абзаце. По его мнению, редакция была составлена Па-
хомием Логофетом [Клосс, 1998, с. 129], «представляет сокращенное переложение Четвертой 
Пахомиевской», «предназначалась по-видимому для включения в Стишной пролог», но «в раз-

1  Краткий обзор мнений см.: [Духанина, с. 159]. 
2  Тихонравов Н. С. Древние жития преподобного Сергия Радонежского. М., 1892. Отд. II. С. 3–60.
3  Шибаев М. А. Авторский вариант Жития Сергия Радонежского // ТОДРЛ. СПб., 2007. Т. 58. С. 290–319.
4  Известен еще один список с «Особым» видом Проложной редакции, созданным в XVI в. [Клосс, 1998, с. 204].
5  Только для XV в. можно добавить следующие списки проложного Жития Сергия: РГАДА. Ф. 381 (Рукописный 
отдел библиотеки Московской Синодальной типографии). № 86 (далее – Син. тип. 86). Около 1463 г.; ОР РНБ. 
Собрание Новгородского Софийского собора. № 240 (далее – Соф. 240). 60-е гг. XV в.; ОР РГБ. Ф. 242 (Собрание 
Г. М. Прянишникова). № 34 (далее – Пряниш. 34). 70-е гг. XV в.; ОР РНБ. Собрание Новгородского Софийского 
собора. № 1332. Вставка 80-х гг. XV в. Кажется, наиболее перспективно для выявления новых списков исследование 
Служебных Миней.
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личные виды Пролога памятник стал включаться только в XVI веке» [Клосс, 1998, с. 190]. На-
учной публикации проложное Житие до сих пор не имеет6.

Представляется, что проложное Житие Сергия заслуживает большего внимания. Действи-
тельно, оно вторично по отношению к пространным редакциям Жития и не содержит никаких 
новых исторических сведений о святом. Но именно оно позволяет лучше понять литературные 
приемы Пахомия Серба и главное – уточнить его представление о радонежском чудотворце. 
При редактуре Пахомий сжимает пространное житие до нескольких специально отобранных 
сюжетов, создает новую композицию текста, отказываясь от одних фрагментов биографии7 
и подчеркивая значение других. Из-за того, что текст читался во время богослужения и часто 
копировался (об этом говорит большое число списков), выбранные эпизоды стали значимыми 
для исторической памяти о святом, именно они сформировали его образ. 

Обратимся к литературной истории Жития. В самом конце 30-х гг. XV в. Епифаниевское 
Житие Сергия Радонежского было переработано Пахомием Сербом, «беловым оригиналом» 
этой Первой Пахомиевской редакции Жития, согласно Б. М. Клоссу, является список ОР РГБ. 
Ф. 304/I (Главное собрание библиотеки Троице-Сергиевой лавры). № 746 [Клосс, 1998, с. 162]. 
Затем, очевидно к началу 40-х гг. XV в., Пахомий создает Агиографический цикл, в который 
входят Служба (по С. Елесиевич – Третья редакция), проложное и пространное жития святого 
(по Б. М. Клоссу – Четвертая Пахомиевская редакция). Ранние списки содержат именно такой 
набор памятников, см., например: ОР РГБ. Ф. 304/I (Главное собрание библиотеки Троице-Сер-
гиевой лавры). № 116 (далее – ТСЛ 116). 1443–1445 гг.8 Л. 355–396 об. – пространное Житие, 
л. 397 об.–412 – Служба, л. 412–414 об. – проложное Житие; № 763. Конец 40-х – начало 50-х гг. 
XV в.9 Л. 1–19 об. – Служба, л. 19 об.–23 об. – проложное Житие, л. 24 об.–77 об. – пространное 
Житие. Не только кодикологические характеристики, но и наличие общих чтений позволяют 
считать, что цикл был создан Пахомием Сербом единовременно. 

Именно поэтому я полагаю, что проложное Житие создавалось как часть цикла и в пер-
вую очередь дополняло Службу святому10. Я предполагаю посвятить этой теме особую статью 
и исследовать проложное Житие на материале списков XV в., однако уже первое обращение 
к данному вопросу показало, что существовала не одна, как полагал Б. М. Клосс [Клосс, 1998, 
с. 190], а как минимум две Проложные редакции11, и настоящая статья посвящена описанию вновь 
установленной редакции. Предварительно обозначу ее как Вторую Проложную редакцию – в ее 
основе, безусловно, лежит Первая Проложная (40-х гг. XV в.), но внесенные редактором изме-
нения позволяют, как мне кажется, говорить о целенаправленной правке текста.

6  Нельзя сказать, что проложное житие вообще не публиковалось: оно вошло в издание Великих Миней Четиих 
(Великии Минеи Четьи, собранные всероссийским митрополитом Макарием. Сентябрь, дни 25–30. СПб., 1883. 
Стб.  1404–1408), а также было издано в составе печатного Пролога (Пономарев А. И. Памятники древнерус-
ской церковно-учительной литературы. СПб., 1896. Вып. 2. Славяно-русский Пролог. Ч. 1. Сентябрь – декабрь. 
С. 12–20). Сейчас мы знаем, что и в том, и в другом случае была напечатана Вторая Проложная редакция Жития 
Сергия Радонежского. 
7  В проложном Житии сюжетная линия спрямляется, уходят упоминания событий, связанных с братьями Сергия, 
в том числе важнейший фрагмент об основании пустыни. Кроме того, сокращается описание событий детства 
и юности – не говорится о полемике с родителями о необходимости строгой постнической жизни (с важнейшим 
для Пахомия Серба утверждением о том, что «брашно и питие нас не представит пред Богом», оно читается также 
в Житии Варлаама Хутынского). Отсутствует сцена поставления в священство.
8  Датировка Б. М. Клосса [Клосс, 1998, с. 173].
9  Датировка Б. М. Клосса [Клосс, 1998, с. 176–177].
10  Этот взгляд несколько отличается от представлений Б. М. Клосса, который предполагал, что Проложная редакция 
создавалась специально для Стишного Пролога.
11  В ходе исследования обнаружился еще один вариант Проложной редакции, созданный не позднее 70-х гг. XV в. 
и представленный списками Пряниш. 34 и ОР РНБ. Собрание Новгородского Софийского собора. № 411. 
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Основные изменения – это, главным образом, добавления, которые могут показаться не-
существенными, но в коротком тексте, каким и является проложное житие, их роль становится 
заметной. 

Три новых чтения посвящены ученикам святого – само число этих вставок свидетельству-
ет о значимости темы для редактора. Важнейшей (и самой объемной) из них является рассказ 
о явлении святому Богородицы в окружении птиц, символизирующих его учеников. Три этих 
фрагмента читаются в разных частях Жития, здесь в один блок их объединяю я, вставки и редак-
туру относительно Первой Проложной редакции выделяю курсивом:

Первая Проложная редакция12 Вторая Проложная редакция13

«…не яко на предстателя, но яко на ангела Божиа 
взирающе, въ всѣмь бѣху повинующеся тому. 

Тѣмь и даром пророчьствиа почтенъ бысть…» 
(Л. 413).

«…не яко предстателя имѣюще, но паче яко аггела 
Божиа възирающе его, и въ всѣмъ повинующеся. 
И мнози от ученикъ его яко свѣтила просияша, по-
добни бывше наставнику своему. Къ сим же и даром 
пророчьствиа от Въседръжителя Господа почтенъ 
бывъ…» (Л. 34 об.).

«…обѣщание дающа, еже неотступна быти свя-
того обители и паче по его отхожении братию 
посѣщати. 

Такожде, егда служаше святыи Божественую ли-
тургию, и ангелъ Господень съслужаше ему» (Л. 
413 об.).

«…обѣщание дающа, еже неотступна быти свято-
го обители, паче же и по его къ Господу отхожении 
братию посѣщати. 
И се яви Богомати угоднику своему множьство 
братьства въ нощномъ видѣнии зрѣти ученикъ 
своихъ птицами красными неизреченныхъ красотъ 
от добродѣтелнаго ихъ житиа.
Но и се есть дивно, яко всегда, егда служаше святыи 
Божественую литургию, и аггелъ Господень слу-
жаше с нимъ» (Л. 36).

«Жит же святыи лѣта доволна въ добром въздръжа-
нии и трудѣ, 

прежде шестих месяцихъ своего преставления 
призывает братию…» (Л. 414).

«Живъ же святыи лѣта доволна въ добром въздер-
жании и трудѣ, и многы манастыри съставивъ, 
и ученикомъ своимъ пасти въручивъ и наказавъ 
богоугоднѣ жити. И въ глубоцѣ старости сыи 
увѣдѣвъ своего отхождение къ Господу, и прежде 
шестихъ месяць преставлениа своего призываеть 
братью…» (Л. 36 об.).

Другое важное дополнение подчеркивает пророческий дар святого: к чуду о предвозвеще-
нии победы князю Димитрию добавляется предсказание неудачи в стремлении архимандрита 
Михаила получить святительский сан, таким образом, формируется целый тематический блок 
«пророческих» чудес с резюмирующей ремаркой об их множестве. Важно отметить, что эти 
чудеса имеют не только «пророческое», но и политическое звучание – речь идет об участии 
Сергия в жизни русской церкви и русского государства. Чудо о князе Димитрии отредакти-
ровано: оно стало лапидарнее, при этом акцент с самого факта победы смещен на ее значение, 
подчеркивается, что слава ее безгранична («от конець до конца Вселеныа») и переходит на по-
томков «великодержавного и скипетродержащего» великого князя: 

12  Здесь и далее Первая Проложная редакция цитируется по списку 40-х гг. XV в. ТСЛ 116.
13  Здесь и далее Вторая Проложная редакция цитируется по списку начала 60-х гг. XV в. ОР РГБ. Ф. 304/I (Главное 
собрание библиотеки Троице-Сергиевой лавры). № 762 (далее – ТСЛ 762).
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Первая Проложная редакция Вторая Проложная редакция
«Тѣмь и даром пророчьствиа почтенъ бысть, яко 
прорицяти на много врѣмя растоащеся.

Нѣкогда бо великому князю Димитрию скорбящу 
о нахождении безбожных агярянъ, святыи же мо-
литвою того въоруживъ, глаголя: “Изыди противу 
варваръ, всяко съмнѣние от себе отвръгь, и Богу 
помагающу ти побѣдиши, и здравъ въ своя възвра-
тишися”; еже и бысть по пророчьству святаго. 

Толика же дарованиа чюдес приемь, яко и мертваго 
въскресити» (Л. 413).

«Къ сим же и даром пророчьствиа от Въседръжи-
теля Господа почтенъ бывъ, яко прорицати много 
времене и мѣста растоащаася. 
Предвъзвѣщающи великодръжавному скыпетры 
русскыа земля съдръжащю великому князю Дими-
трию на поганыа варвары побѣду, еже и бысть от 
конець до конца Вселеныа достохвалному въ похвалу 
и сѣмени его до вѣка. 
И еже Михаила архимандрита на архиерейство 
неполучение.
И ина многа прорицаниа святаго. И толика же да-
рованиа и неисчетенна чюдесъ его, яко и мертвыа 
въскрешати» (Л. 34 об.–35).

Редактируется сюжет об обретении мощей – добавлен фрагмент о явлении святого «некому 
мужу» с просьбой об обретении мощей и упоминанием о том, что мощи находились в воде – 
но не пострадали ни они, ни ризы (это два разрозненных фрагмента).

Первая Проложная редакция Вторая Проложная редакция
«…егда въсхотѣ Богъ же прославити угодника 
и  болшую обитель въ славу свою въздвигнути, 
и открывше гроб, и бесчисльных арамат благоуха-
ние отнуд изыде. 

Сътѣкоша же ся князи, и священьнии събори, ино-
кы же и простыа» (Л. 414 об.).

«…егда Богъ въсхотѣ прославити угодника своего 
и болшу обитель въздвигнути въ славу свою, явися 
блаженыи нѣкоему мужю благоговѣину, иже многу 
любовь къ святому стяжавшу, да възвѣстить на-
стоятелю, глаголя: “Почто толико лѣтъ остави-
сте мя под землею и от воды утѣсняему?”. 
И тако стекошася державнии князи и священнии 
събори, иноци же и простии» (Л. 37 об.).

«…но и одежда его, в неиже погребен бяше, цѣла 
бѣ вся и тлѣнию непричастна.

Сътворша же раку, и ту положиша его…»
(Л. 414 об.).

«…но и одежда его, въ неиже погребенъ бысть, 
цѣла бяше вся и тлѣнию непричастна. И вода от 
обою страну гроба стояше, ни ризамъ святого ни-
какоже прикоснуся. 
И сътворше раку честну, и ту положиша его…» 
(Л. 38).

Таким образом, можно утверждать, что редактирование Проложной редакции действи-
тельно осуществлялось, и можно установить его направление: акцентируются слава учеников 
святого, нетленность его мощей и пророческий дар, связанный с участием святого в жизни 
государства и церкви. 

Но не менее важно, что работа над текстом проложного Жития велась вместе с редакти-
рованием других текстов о святом. Как уже упоминалось, к исследованию, которое только на-
чинается, были привлечены рукописи XV в. Интересующая меня Проложная редакция Жития 
обнаруживается в пяти списках (три из них у Б. М. Клосса значатся как списки Проложной 
редакции, а два остались ему не известны), их краткое описание помещено в Приложении 1.

Обращаясь к составу рукописей, можно заметить, что в трех из пяти случаев Вторая 
Проложная редакция сопровождается Пятой Пахомиевской редакцией пространного Жития 
Сергия (два других случая – это Служебные Минеи, которые не подразумевают наличие длин-
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ного жития). При сравнении текстов становится ясным, что характер изменений пространной 
редакции совпадает с редактурой проложной. К сожалению, для Пятой Пахомиевской редак-
ции у Б. М. Клосса представлена очень краткая характеристика: «в основу положен протограф 
Четвертой Пахомиевской редакции, дополненный по Третьей редакции» [Клосс, 1998, с. 205], 
то есть задачи составления этой редакции не определены, и эту работу еще предстоит проделать.

Сравним некоторые примеры редактуры пространного и проложного текстов; курсивом 
выделяю фрагменты, отредактированные в Пятой Пахомиевской редакции относительно Чет-
вертой и Второй Проложной редакции относительно Первой, подчеркиванием – совпадающую 
правку в Пятой Пахомиевской и Второй Проложной редакциях: 

Четвертая редакция14 Пятая редакция15 Первая Проложная 
редакция

Вторая Проложная 
редакция 

«Бысть бо нѣкто мужь 
вь градѣ Ростову, Кирил 
именемь, благовѣрнь 
си и Бога бояся, и вся-
кыми добродѣтелми 
украшень си»
(Л. 330).

«Бысть бо нѣкто мужь, 
отечьства граду Ро-
стову,  Кирилъ име-
немъ, благовѣрнъ сыи 
и Бога боася, и всякы-
ми добродѣтелми укра-
шенъ сыи» 
(Л. 72).

«Съи преподобныи 
и богоносныи отець 
нашь Сергие родися 
въ градѣ Ростовѣ, отца 
благочестива Кирила 
именемъ» 
(Л. 412).

«Сеи преподобныи и 
богоносны отець нашь 
святыи Сергие рожде-
ние имѣа и въспитание 
отечьства граду Росто-
ву, отца благочестива 
Кирила имянем» 
(Л. 33).

«Внегда же достиже 
седмаго лѣта вьзра-
стомъ, вьдаша его ро-
дителие учитися Боже-
ственым писаниемъ» 
(Л. 331 об.).

«Вънегда же достиже 
седмаго лѣта вьзра-
с то м ъ,  в ъ д а ша  е го 
родителие на учение 
грамотѣ» 
(л. 74).

«По сихъ же въдаша 
учитися Божественым 
писаниомъ» 
(Л. 412).

«По сихъ же въдаша 
его на учение грамотѣ»  
(Л. 33 об.).

«Князь же великы, 
иже тогда  ск ип т ро 
рускыхь странь обь-
держа, достохвални и 
побѣдоносни, Дими-
трии да глаголется. 

Сьи убо прииде кь свя-
тому, вьпросити его, 
аще речеть ему про-
тиву безбожних изы-
ти, вѣдѣаше бо мужа 
добродѣтель имуща и 
даръ пророчествиа» 
(Л. 357).

«Князь же великодръ-
жавны, иже тогда скы-
петры рускыхъ странъ 
обдеръжа, достохвал-
ныи и побѣдоносныи, 
великыи Димитрии да 
глаголется. 
Сьи у бо прииде кь 
святому Сергию, яко-
же велию вѣру имѣя 
къ старцю, въпросити 
его, аще повелить ему 
противу безбожни х 
изыти, вѣдяше бо мужа 
добродѣтель имуща и 
даръ пророчествиа» 
(Л. 114).

«Нѣкогда бо великому 
князю Димитрию скор-
бящу о нахождении без-
божных агярянъ, свя-
тыи же молитвою того 
въоруживъ, глаголя: 
“Изыди противу вар-
варъ, всяко съмнѣние от 
себе отвръгь, и Богу по-
магающу ти побѣдиши, 
и здравъ въ своя възвра-
тишися”; еже и бысть 
по пророчьству свя-
таго» 
(Л. 413). 

«Пред възвѣщающи 
великодръжавному, скы-
петры русскыа земля 
съдръжащю, великому 
князю Димирию на по-
ганыа варвары побѣду, 

еже и бысть от конець 
до конца Вселеныа до-
стохвалному въ похвалу 
и сѣмени его до вѣка» 
(Л. 34 об.–35).

14  Четвертая Пахомиевская редакция Жития Сергия Радонежского цитируется по списку ОР РНБ. Собрание 
Новгородского Софийского собора. № 1248.
15  Пятая Пахомиевская редакция Жития Сергия Радонежского цитируется по списку ТСЛ 762.
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«Начат же и на святого 
вьоружатися, мнѣвь, 
яко святии хощеть ар-
хиереискы престолъ 
вьсприати» 
(Л. 359 об.–360).

«Начат же и на святого 
въоружатися, мнѣвъ, 
яко пресѣцаеть дръзно-
вение его преподобныи, 
хотя архиереискыи пре-
столъ въсьприяти» 
(Л. 120).

– «И еже Михаила архи-
мандрита на архиерей-
ство неполучение.
И ина многа прорицаниа 
святаго» 
(Л. 35).

«Възгласи же второе, 
глаголя: “Сергие, моли-
шися о своих чядех…”. 
Святии же вьзрѣвь, 
и видеть множество 
птиць зѣло краснихь, 
прилѣтѣвших не тькмо 
вь монастири, нь округь 
монастиря.

И глас убо слышашеся, 
глаголющъ: “Имже об-
разомь видѣль еси пти-
ци сиа, тако умножится 
стадо ученикь твоих. И 
по тебе не оскудѣють, 
аще вьсхотѣть стопамь 
твоимъ послѣдовати”» 
(Л. 347 об.).

«Възгласи же второе, 
глаголя: “Сергие, моли-
шися о своих чядех…”. 
Святыи же възрѣвъ, 
и видѣтъ множество 
птиць зѣло красныхъ, 
сѣдящих не токмо въ 
обители святого, но 
и  о к р у г ъ  о б и т е л и 
въспѣвающимъ неска-
занно ангелскыа пѣсни. 
И абие глас слышашеся, 
глаголющъ: “Имже об-
разом зриши птици сиа, 
тако умножится стадо 
ученикъ твоихъ. И по 
тебѣ не оскудѣютъ, и 
тако чюдно и различ-
но украшени будуть по 
добродѣтелем ихъ аще 
послѣдують стопамъ 
ученик твоихъ”» (Л. 
95 об.).

«…братию посѣщати. 

Такожде, егда служаше 
святыи Божественую 
лит у ргию, и ангелъ 
Господень съслужаше 
ему» (Л. 413 об.).

«…братию посѣщати. 
И се яви Богомати угод-
нику своему множьство 
братьства въ нощномъ 
видѣнии зрѣти уче-
никъ своихъ и птица-
ми красными неизре-
ченныхъ красотъ от 
добродѣтелнаго  ихъ 
житиа.

Но и се есть дивно, яко 
всегда, егда служаше 
святыи Божественую 
лит у ргию, и аггелъ 
Господень служаше с 
нимъ» (Л. 36).

«И явися ему святии, 
глаголя: “Человѣче, гла-
голи братии: «Вьскую 
ме остависте въ гробѣ 
толико врѣмя ськрьве-
на, водѣ прикасающися 
телеси моего»”» (Л. 
366 об.).

«Явися ему блаженыи 
Сергие  глаголя: “Да 
възвѣстиши игумену 
обители сеа: «Въскую 
мя остависте толико 
время въ гробѣ зем-
лею покровенна, водѣ 
у т ѣ с н я ю щ и  т ѣ л о 
мое?»”» (Л. 130 об.–
131).

«егда въсхотѣ Богъ же 
прославити угодника и 
болшую обитель въ сла-
ву свою въздвигнути, 

и открывше гроб, и бес-
числьных арамат бла-
гоухание отнуд изыде. 
Сътѣкоша же ся кня-
зи…» (Л. 414 об.).

«егда Богъ въсхотѣ 
прославити угодника 
своего  и болшу оби-
тель въздвигнути въ 
славу свою, явися бла-
женыи нѣкоему мужю 
благоговѣину, иже многу 
любовь къ святому стя-
жавшу, да възвѣстить 
настоятелю, глаголя: 
“Почто толико лѣтъ 
остависте мя под землею 
и от воды утѣсняему?”. 
И тако стекошася дер-
жавнии князи»
(Л. 37 об.).
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«и тлѣнию никако же 
сьпричастна… 
И се убо дивно бяше: 
егда честную ону раку 
о т к р ы ш а ,  в од а  о т 
обою страну ковчега 
видѣшася, телеси же 
святого, ни ризь его 
никакоже прикасаема. 
И видѣвше вси, про-
славиша Бога…» 
(Л. 367-367 об.).

« тлѣнию никакоже 
съпричастна.
И вода от обою страну 
ковчега стоаше видима, 
телесѣ же святаго, ни 
ризъ его никакоже при-
касаема. И видѣвше вси, 
прославиша Бога…» 
(Л. 131 об.).

«цѣла бѣ вся и тлѣнию 
непричастна. 

Сътворша же раку…» 
(Л. 414 об.).

« ц ѣ л а  б я ш е  в с я  и 
тлѣнию непричастна.
И вода от обою страну 
гроба стояше, ни ризамъ 
святого никакоже при-
коснуся. 
И сътворше раку чест-
ну…» 
(Л. 38).

Можно видеть, что редактор работает с одними и теми же фрагментами повествования – 
и при редактуре пространного Жития, и при редактуре проложного. В некоторых случаях речь 
идет об использовании одних и тех же формул («отечьства граду Ростову», «на учение грамотѣ», 
«великодръжавный князь», «от воды утѣсняему»), в других – об общем направлении редак-
тирования: пророчества о «неполучении» архиерейства архимандритом Михаилом; видения 
учеников как птиц небесных; обстоятельств обретения мощей. 

Необходимо уточнить, какие именно цели преследовал составитель Пятой редакции 
пространного Жития. При предварительном анализе можно заметить, что одна из черт ре-
дактуры – включение в текст Жития Сергия сведений из Жития Никона Радонежского – пре-
следовала цель скомбинировать эти памятники. Кроме того, именно в Пятой редакции названа 
дата обретения мощей, говорится об установлении празднования в этот день, подчеркивается 
тема нетления мощей – эта же тема акцентируется при редактуре проложного повествования. 
Напомню, что обретение мощей святого происходит при активном участии ученика святого 
преподобного Никона Радонежского, при этом тема «ученичества» также начинает отчетливее 
звучать во Второй Проложной редакции.

Итак, при создании Пятой Пахомиевской и Второй Проложной редакций Жития Сергия 
Радонежского и направление редактирования, и отдельные формулы совпадают, что позволяет 
сделать заключение: пересмотр пространного и проложного житий велся одновременно. Но толь-
ко ли эти произведения подверглись пересмотру? На мой взгляд, редактуре подвергся весь цикл, 
содержащий пространное и проложное жития, а также Службу и Житие Никона Радонежского. 
Это предположение совпало с выводами коллег.

С. Елесиевич выделяет редакцию Службы Сергию Радонежскому, содержащуюся в руко-
писях Син. тип. 86, ТСЛ 762 и ОР РГБ. Ф. 304/I (Главное собрание библиотеки Троице-Сер-
гиевой лавры). № 643 (далее – ТСЛ 643) как особую редакцию, по ее счету Пятую, но никак ее 
не характеризует [ Jелесиjевиħ, c. 150–152]. Действительно, в ходе редактуры была осуществлена 
правка (главным образом, окончаний песнопений и тропарей16), изобильная, но несущественная. 
На этом фоне особенно заметны содержательные изменения: значительно распространяются 
эпизоды, связанные с пророчеством о победе великого князя в икосе канона и прославлением 
его потомков в одной из стихир. Сравним эти фрагменты в нашей редакции Службы и пред-
шествующей:

16  Отредактированы последние фразы стихир на «Господи воззвах» малой вечерни, седальных стихир по кафизмам, 
2-го тропаря 3-й песни первого канона, 2-го и 3-го тропарей 8-й песни первого канона.
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Пахомиевская Служба Сергию 
Радонежскому17

3-я Стихира 6-го гласа на «Господи воззвах»

Пятая редакция Службы Сергию 
Радонежскому18 
3-я Стихира 6-го гласа  
на «Господи воззвах»

«…И молитвою князя въоруживъ варвары 
побѣдити, хвалящихся отечьство его разорити, 
нъ самы яко богоранною язвою твоею молитвою 
т ру пиа и х достоино падоша пса ломскы, 
преподобне» 
(Л. 399).

«…И молитвою князя въоруживъ варвары 
побѣдити, хвалящихся отечьство его разорити, 
нъ самы богопораженною язвою достоино падоша 
псаломьскы, преподобне, и нынѣ молишися въ 
державѣ сродникъ его спастися намъ» 
(Л. 41–41 об.).

В стихире добавлено упоминание «державы сродников» великого князя, которое по смыс-
лу совпадает с добавлением «семени его» при редактировании проложной редакции.

Пахомиевская Служба Сергию Радонежскому Пятая редакция Службы 
Сергию Радонежскому

«…Радуися, молитвами Богоданнѣ даръ приатъ. 

Радуися, яко преже рождениа проглашениемъ 
прославивъ Святую Троицю, Еиже изъмлада 
послѣдова.

Радуися, цѣломудрия столпе, имже всяка страсть 
попрася. 
Радуися, яко от младых ногтии послѣдъствова 
Христу. 

Радуися, притѣкающим… похвало отьчьству 
своему.
Радуися, пророчьством украшении, въ еже про-
рицати яко настоящая грядущая.

Радуися, яко молитвами твоими съпротивнии 
побѣждаются» (Л. 406–406 об.).

«…Радуися, молитвами Богодарованный даръ 
от утробы произыде, всѣхъ възвеселяа души же, и 
сердца, отечьство свое. 
Радуйся, иже прежде рождениа въ утробѣ ма-
терни трикратным проглашениемъ родителе 
ужаси и Святую Троицю прослави, Еиже из млада 
послѣдова и служитель бысть19. 
Радуйся, [цѣломудрия]20 стлъпе, имже всяка 
страсть попрася. 
Радуися, иже въ пеленахъ великъ образъ въздръжаниа 
показа, въ среду и пяток от сесцю не ссаше, ниже от 
млека ядяше21.
Радуися, притѣкающимъ… похвало отьчьству 
своему. 
Радуися, украшены пророчьством, въ еже прори-
цати яко настоящая грядущаа. Радуися, съкровеннаа 
таины богоявленнѣи всемъ открываа, святе, ибо 
многыми деньми растоание странамъ бываемая, 
яко пред нимъ зря духовнѣ великодръжавнаго въ 
побѣдѣ на поганыхъ. 
Радуйся, яко молитвами твоими съпротивнии 
побѣжаются и крестноснымъ княземъ похвало и 
утвержение, ихже съблюди молитвами си от врагъ 
ненавѣтны, да зовем ти: Радуйся, Сергие богому-
дре» (Л. 54 об.–55). 

17  Пахомиевская Служба Сергию Радонежскому цитируется по списку ТСЛ 116.
18  Пятая редакция Службы Сергию Радонежскому цитируется по списку ТСЛ 762.
19  Вторая Проложная редакция (в этом фрагменте совпадает с Первой): «Абие отрокъ прогласи въ чревѣ матерни 
трижды. И от сего разумно бысть всѣмъ, яко велии свѣтилникъ хощеть явитися и Троици служитель, еже и бысть» 
(ТСЛ 762. Л. 33).
20  Слово отсутствует, восстановлено по Соф. 240 (так же в ОР РНБ. Собрание Новгородского Софийского собора. 
№ 241, 242 (далее – Соф. 242), 243).
21  Вторая Проложная редакция (в этом фрагменте совпадает с Первой): «Отнели же родися, въ среду и в пяток от 
сесцю не ссаше, ни от млека ядяше» (ТСЛ 762. Л. 33 об.).
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Добавления в икосе согласуются с правкой проложного текста: совпадают и упоминание 
«победы на поганых», и титулатура «великодержавного князя», и в целом акцентирование 
помощи великому князю. Даже незначительная, но последовательная замена в стихирах лексемы 
«мир» на «Вселенную»22, кажется, тоже находит параллель во Второй Проложной редакции 
(курсивом выделяю правку): «Предвъзвѣщающи великодръжавному скыпетры русскыа земля 
съдръжащю великому князю Димитрию на поганыа варвары побѣду, еже и бысть от конець до 
конца Вселеныа достохвалному въ похвалу и сѣмени его до вѣка» (Л. 34 об.–35). Таким образом, 
подтверждается одновременное редактирование Службы и житий Сергия. 

Н. В. Пак отметила, что ранние рукописи, содержащие Третью Пахомиевскую редакцию 
Жития Никона Радонежского, имеют в своем составе и Пятую Пахомиевскую редакцию Жи-
тия Сергия Радонежского, что позволило ей предположить: «вероятнее всего, новая редакция 
Жития Никона связана с очередным пересмотром Жития Сергия Радонежского, в результате 
которого возникла 5-я Пахомиевская редакция» [Пак, с. 60]. Исследовательница отмечает, 
что «в 5-ю Пахомиевскую редакцию было включено сообщение из Жития Никона о росписи 
Троицкой церкви Андреем Рублевым» [Пак, с. 60]. Можно отметить, что это не единственный 
эпизод «перераспределения» информации между Пятой редакцией Жития Сергия и Третьей 
редакцией Жития Никона Радонежского.

Кем и когда осуществлялось редактирование цикла? Н. В. Пак предполагает, что новую 
редакцию Жития Никона Радонежского можно считать принадлежащей Пахомию Сербу. 
Старший список этой редакции ТСЛ 762 датируется 60-ми гг. XV в., «поэтому датировку 3-й 
Пахомиевской редакции Жития Никона нужно относить к периоду не позднее этого времени» 
[Пак, с. 60]. 

С этой датировкой нужно согласиться и можно немного ее уточнить. Один из ранних 
списков Пятой редакции Службы Сергию Радонежскому, включающей проложное Житие, 
находится в Служебной Минее на сентябрь, которая, по предположению Л. В. Мошковой 
и А. А. Турилова, входит в комплект миней Хутынского монастыря [Каталог, c. 141–142]. Этот 
комплект, согласно разысканиям Е. М. Шварц, создавался в 1463–1464 гг. [Шварц, с. 23]. Если 
справедливо наблюдение о единовременном редактировании всего цикла текстов, то следует 
полагать, что и Вторая Проложная редакция Жития, и Пятая редакция пространного Жития, 
и Пятая редакция Службы Сергию Радонежскому, и Третья Пахомиевская редакция Жития 
Никона Радонежского были созданы не позднее 1464 г.

В заключение сделаю некоторые замечания о бытовании списков Проложной редакции 
в XV в. К сожалению, сборник ОР РГБ. Ф. 310 (Собрание В. М. Ундольского). № 371 из рас-
смотрения придется исключить, так как он не содержит никакого «конвоя» – полностью в нем 
читается только пространное Житие Сергия в Пятой Пахомиевской редакции, а проложное 
обрывается на середине – других текстов в этой рукописи нет. 

Один из самых ранних списков Второй Проложной реакции находится в сборнике ТСЛ 
762. Вместе с Пятой Пахомиевской редакцией Жития Сергия Радонежского, Пятой редакцией 
Службы и Третьей редакцией Жития Никона Радонежского он переписан одним почерком 
на бумаге начала 60-х гг. XV в. Сборник принадлежал протопопу московского Успенского со-
бора Симеону (1470–1482 гг.), который в 1482 г. принял постриг в Троице-Сергиевой лавре 
с именем Сергий, а в 1483 г. был поставлен архиепископом Новгородским. Летом 1484 г. он 
оставил кафедру и ушел на покой в Троице-Сергиев монастырь, где жил до смерти в 1495 г. Его 
биографию реконструировал Б. М. Клосс [Клосс, 1998, с. 131–132], а Т. В. Гимон исследовал 

22  Вместо «даровати миръ мирови и душамь нашимь велию милость» (стихиры на «Господи воззвах» малой вечерни 
(ТСЛ 116. Л. 397 об.)) читается «даровати Вселѣнеи миръ и велию милость» (ТСЛ 762. Л. 197).
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читающийся в этом сборнике краткий летописец [Гимон, Орлова-Гимон]. Сам сборник вклю-
чает в себя довольно важные тексты – интересующие нас ранние списки текстов, посвященных 
Сергию Радонежскому, ранний список первой расширенной редакции Скитского патерика 
[Белякова, с. 34], список пасхалии середины XV в. с уникальными записями 1449–1490 гг. и др. 
Важно, что  сборник является конволютом – вероятно, «архивом»23 весьма авторитетного 
владельца – новгородского архиепископа и троицкого старца. Интересно, что распростране-
ние в Новгороде Пятой редакции Жития Сергия Радонежского начинается как раз во время 
святительства Сергия24. 

Другой список Второй Проложной редакции Жития Сергия – ТСЛ 643 – происходит 
из книжного собрания Троице-Сергиевой лавры и датируется концом XV в. В сборнике также 
помещены все произведения цикла, но расположены они в ином порядке: проложное Житие 
инкорпорировано в Службу (по 6-й песни канона), Житие Никона помещено после простран-
ного Жития Сергия, заканчивается теперь цикл Епифаниевским Похвальным словом Сергию. 
Новым относительно сборника 60-х гг. XV в. является включение этого Похвального слова – 
и именно оно не отредактировано. Обратимся теперь к композиции сборника: в нем (за неболь-
шим исключением)25 собраны службы русским святым с сентября по март и сопровождающие 
их четьи тексты, при этом Житие Никона Радонежского должно было читаться в день памяти 
святого 17 ноября (это также день памяти Григория Чудотворца), для чего сделан специальный 
заголовок – но он зачеркнут, а Житие отнесено к Житию Сергия Радонежского; это может 
быть связано с тем, что Служба Никону осталась составителю сборника не известна. Возможно, 
сборник является конволютом26.

Таким образом, два этих ранних сборника, содержащих «радонежский» цикл, входят те-
перь в троицкое собрание рукописей. При этом два других списка проложного Жития и Службы 
прочно связаны с новгородской традицией. Рукописи Син. тип. 86 (около 1463 г.) и Соф. 240 
(1475 г.) – это Служебные Минеи на сентябрь, первая происходит из Хутынского монастыря 
и написана на пергамене, вторая, переписанная на бумаге, – из новгородского Никольского Гости-
нопольского монастыря. И в том, и в другом случае Вторая Проложная редакция Жития Сергия 
инкорпорирована в Службу и читается по 6-й песни канона. При этом известно еще несколько 
новгородских Служебных Миней, в которых имеется та же редакция Службы, что и в Хутынских, 
но проложного Жития Сергия в них нет27. Важно отметить, что эти списки показывают мини-
мальное количество разночтений, в чем можно убедиться, обратившись к публикации текста. 

23  О подобных «архивах» см.: [Новикова]. 
24  На это указывают новгородские по происхождению списки Пятой редакции Жития Сергия Радонежского: ОР 
РНБ. Собрание Новгородского Софийского собора. № 1384. 1490 г.; ОР РНБ. Собрание Соловецкого монастыря. 
№ 518/537. 1494 г.; ОР РГБ. Ф. 238 (Собрание Д. В. Пискарева). № 131. Конец XV – начало XVI в.; ОР РНБ. Основное 
собрание рукописной книги. Q.I.999. Первая четверть XVI в.; ОР РНБ. Собрание Новгородского Софийского 
собора. № 1317. 30-е гг. XVI в. (Софийский список ВМЧ на сентябрь). Можно предполагать, что копии делались 
с принадлежавшей архиепископу рукописи. Необходимо провести текстологическое исследование списков, чтобы 
подтвердить это предположение.
25  Исключением являются большой блок Слов на Благовещение Пресвятой Богородицы и Служба празднику, 
а также Служба Григорию Армянскому с Кратким житием.
26  Служба Димитрию Прилуцкому написана на отличающейся бумаге и, кажется, иным почерком.
27  ОР РНБ. Собрание Новгородского Софийского собора. № 242. Служебная Минея на сентябрь из комплекта 
церкви Сергия Радонежского. Около 1463 г. Л. 291–326 об. Пятая редакция Службы Сергию Радонежскому записана 
под 25 сентября. В заголовке упоминается Евфросиния, служба ей записана на павечернице (канон, светильная 
стихира и группа стихир 5-го гласа со славником 6-го гласа). Служба Сергию Вторая, без дополнительных стихир. 
ОР РНБ. Собрание Новгородского Софийского собора. № 241. Служебная Минея на сентябрь из комплекта 
Валаамского монастыря. Около 1475 г. Л. 239–268 об. – Пятая редакция Службы Сергию (вместе со Службой 
Евфросинии = Соф. 242). 
ОР РНБ. Собрание Новгородского Софийского собора. № 243. Служебная Минея на сентябрь из комплекта 
Икс (по Е. М. Шварц). Около 1475 г. Л. 273 об.–329 – Пятая редакция Службы Сергию (вместе со Службой 
Евфросинии = Соф. 242). 
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При этом список Никольской Минеи 1475 г. хотя и показывает близость с Хутынской Минеей 
1463 г. (даже на уровне орфографии – см. примеч. 2, 4, 5, 6, 11, 18, 20 Приложения 2), но к ней 
не восходит, так как не повторяет пропуски и замены (см. примеч. 10, 15, 23 Приложения 2). 
Следовательно, нужно предполагать, что дошли не все списки. 

На основании того, что «наиболее ранние и наиболее исправные из известных списков 
каждой из редакций оказались в собрании Троице-Сергиевой лавры РГБ», Н. В. Пак считает, 
что все три редакции Жития Никона были составлены во время пребывания Пахомия Серба 
в Троицком монастыре. Но можно ли твердо соотносить сборники ТСЛ 643 и ТСЛ 762 только 
с троицкой традицией? Кажется, что и в том, и в другом случае можно предполагать «новго-
родский след»: владелец сборника ТСЛ 762, как я уже упоминала, некоторое время занимал 
кафедру новгородского архиепископа; происхождение сборника ТСЛ 643 менее очевидно, 
но для читающейся в этом сборнике Минейной редакции Жития Димитрия Прилуцкого второй 
синхронный список – это «Минея новым чудотворцам» Соловецкого игумена Досифея, многие 
тексты которой также показывают связь с Новгородом28.

Все это позволяет поставить вопрос о том, что цикл мог быть отредактирован в Новгоро-
де. Кажется, в 60-е гг. XV в. для этого здесь имелись условия: в сентябре 1459 г. в честь Сергия 
Радонежского был освящен домовый храм новгородского архиепископа29, начиная с 60-х гг. 
XV в. память Сергия Радонежского отмечается в Уставе Софийского собора30, какое-то время 
в 1459–1461 гг., работая над Житием и Службой Евфимию Новгородскому, в Новгороде нахо-
дился Пахомий Серб [Яблонский, с. 80–83, 169–171]31. Конечно, работу Пахомия над «радо-
нежским» циклом логичнее представить в Троицком монастыре, но предполагать возможность 
редактуры в Новгороде у нас также есть некоторые основания. Во всяком случае, проведенные 
изыскания позволяют утверждать, что в книжности Новгорода последней четверти XV – начала 
XVI в. получил распространение тот тип «радонежского» цикла, который включал Пятую Па-
хомиевскую редакцию пространного Жития и Вторую редакцию проложного, и в 30-е гг. XV в. 
именно он вошел в Софийский комплект ВМЧ митрополита Макария. 

Суммирую свои наблюдения. Проложная редакция Жития Сергия Радонежского созда-
валась в начале 40-х гг. XV в. как часть Агиографического цикла и в первую очередь дополняла 
Службу святому. В начале 60-х гг. XV в. вместе с пересмотром пространного Жития, Службы 
и Жития Никона Радонежского появляется и новая Проложная редакция, для которой я пред-
лагаю использовать рабочее название «Вторая». 

Важно отметить, что редактура коснулась почти всех памятников, входящих в цикл (ис-
ключение составляет Епифаниевское Похвальное слово), поэтому для исследования правильным 
представляется привлечение всего круга текстов. Предположительно переработку осуществил 
Пахомий Серб, но в Троицком монастыре или в Новгороде – пока не понятно. Решение этого 
вопроса будет зависеть от локализации Пятой Пахомиевской редакции Жития Сергия. 

28  На новгородское происхождение Минеи указывали С. А. Бугославский (в связи с Памятью и Похвалой князю 
Владимиру) [Бугославский, с. 131], Б. М. Клосс (в связи с Житием митрополита Петра) [Клосс, 2001, с. 20] 
и др. Однако до реставрации на верхней крышке переплета читалась скорописная запись «Минея новым чудотворцом 
монастырская старая, написана на Вологде в соборниках», которую А. Г. Бобров трактует как «указание на 
вологодские соборники как на источник» этой Минеи [Бобров, с. 59].
29  ПСРЛ. М., 2000. Т. 16. Стб. 199–200.
30  В Уставе 60-х гг. XV в., происходящем из Новгородского Софийского собора (ОР РНБ. Собрание Новгородского 
Софийского собора. № 1140) относительно обычного комплекса памятей, характерных для списков Иерусалимского 
Устава в 67 главах, добавлены только три русские памяти: две из них новгородские – Варлааму Хутынскому (Л. 68–69) 
и Знамению Богородицы (Л. 49–49 об.) и одна московская – Сергию Радонежскому (Л. 55–56).
31  Мне не вполне ясны основания для такой точной датировки у В. М. Яблонского, однако обнаруженный 
Н. В. Понырко очень ранний список тропаря и кондака Евфимию Новгородскому в сборнике ОР РНБ. Собрание 
Соловецкого монастыря. № 802/912. Л. 202–202 об., подтверждает мнение В. М. Яблонского. Сборник принадлежал 
Досифею Соловецкому и датируется 50–60-ми гг. XV в. [Понырко, с. 18, 21].
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Хотелось бы попытаться понять причины «пересмотра» «радонежского» корпуса тек-
стов. Можно заметить, что редактор последовательно использует эпитет «великодержавный» 
в отношении князя Димитрия Донского (при пересмотре пространного и проложного Жития, 
а также Службы). Может быть, редактура была связана с переходом Троицкого монастыря под 
патронат правящей династии в 1456 г. и превращением его в богомолье великого князя Василия 
Васильевича32? Или изменения были связаны с попыткой установлением особого празднования 
в день обретения мощей святого 5 июля (эта дата названа в Пятой Пахомиевской редакции, 
во Второй Проложной редакции сюжет с обретением мощей также отредактирован)? Наконец, 
может быть, на почитание радонежских чудотворцев просто повлияло общее движение по про-
славлению «русских чудотворцев» после установления автокефалии Русской церкви? Надеюсь, 
изучение Пятой Пахомиевской редакции Жития Сергия позволит предложить объяснения при-
чин пересмотра «радонежского» Агиографического цикла в начале 60-х гг. XV в.

Приложение 1
Ранние списки (XV в.)
Второй Проложной редакции Жития Сергия Радонежского

1. ОР РГБ. Ф. 304 (Главное собрание библиотеки Троице-Сергиевой лавры). № 762. Сборник 
житий. Конволют. 60-е гг. XV в. (на интересующих нас листах филигрань: круг, пересеченый диаметром, – 
Брике, № 2930 (1462 г.). Вторая Проложная редакция Жития Сергия Радонежского (Л. 33–38), Пятая 
редакция Службы Сергию Радонежскому (Л. 38 об.–60), Третья Пахомиевская редакция Жития Ни-
кона Радонежского (Л. 60 об.–70 об.), Пятая Пахомиевская редакция Жития Сергия Радонежского 
(Л. 70 об.–148 об.). Краткое описание рукописи: [Клосс, 1998, с. 207–208].

2. ОР РГБ. Ф. 310 (Собрание В. М. Ундольского). № 371. Монографический сборник. 70-е гг. 
XV в. Пятая Пахомиевская редакция Жития Сергия Радонежского (Л. 1 об.–94), Вторая Проложная 
редакция Жития Сергия Радонежского, без конца (Л. 94–98 об.). Краткое описание рукописи: [Клосс, 
1998, с. 208].

3. ОР РГБ. Ф. 304 (Главное собрание библиотеки Троице-Сергиевой лавры). № 643. Сборник 
житий, служб и слов (сентябрь – март). Конец XV в. Пятая редакция Службы Сергию Радонежскому 
(Л. 48–67 об., 74–80 об.), Вторая Проложная редакция Жития Сергия Радонежского по 6-й песни канона 
(Л. 67 об.–74), Пятая Пахомиевская редакция Жития Сергия Радонежского (Л. 80 об.–164 об.), Третья 
Пахомиевская редакция Жития Никона Радонежского (Л. 164 об.–175 об.), Епифаниевское Похвальное 
слово Сергию Радонежскому (Л. 175 об.–197 об.). Краткое описание рукописи: [Клосс, 1998, с. 208–209]. 

4. РГАДА. Ф. 381 (Рукописный отдел библиотеки Московской Синодальной типографии). 
№ 86. Служебная Минея на сентябрь Хутынского монастыря. Около 1463 г. Пятая редакция Службы 
Сергию Радонежскому (Л. 196 об.–203 об., 209–218, 222 об.–227), Вторая Проложная редакция Жития 
Сергия Радонежского по 6-й песни канона (Л. 218–222 об.). Описание рукописи: [Каталог, с. 140–142].

5. ОР РНБ. Собрание Новгородского Софийского собора. № 240. Служебная Минея на сен-
тябрь Никольского Гостинопольского монастыря. 1475 г. Пятая редакция Службы Сергию Радонежскому 
(Л. 288 об.–319, 325 об.–331 об.), Вторая Проложная редакция Жития Сергия Радонежского по 6-й 
песни канона (Л. 319–325 об.).

32  См. об этом: [Кузьмин, с. 716].
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Приложение 2
Вторая Проложная редакция Жития Сергия Радонежского

Публикуется по списку: ОР РГБ. Ф. 304 (Главное собрание библиотеки Троице-Сергиевой лавры). 
№ 762. Л. 33–38.

Разночтения: РГАДА. Ф. 381 (Рукописный отдел библиотеки Московской Синодальной типо-
графии). № 86. Минея Хутынского монастыря (Хут.); ОР РНБ. Собрание Новгородского Софийского 
собора. № 240. Минея Никольского Гостинопольского монастыря (Ник.); ОР РГБ. Ф. 310 (Собрание 
В. М. Ундольского). № 371 (Унд.); ОР РГБ. Ф. 304 (Главное собрание библиотеки Троице-Сергиевой 
лавры). № 643 (ТСЛ 643).

Месяца септевриа 25. Память преподобнаго и богоноснаго отца нашего Сергиа. Стих: Аще и 
преставися от нас пастырю добрыи, но Богови живъ предстоиши.  

Въ 25 Сергие от житиа исходить.33

Сеи преподобныи и богоносны отець нашь святыи Сергие, рождение имѣа и въспитание отечьства 
граду Ростову, отца благочестива Курила имянем, мати же бѣ Мариа, иже благословениа плод заченши, 
родиста сего священнаго отрока. Глаголет же ся, яко прежде рожениа святаго отрока възыде мати его въ 
церковь помолитися. Въ время божественыя литургиа абие отрокъ прогласи въ чревѣ матерни трижды. 
И от сего разумно бысть всѣмъ, яко велии свѣтилникъ хощеть явитися и Троици служитель, еже и бысть.

Таже, приспѣвши времени рождению, родиста сынъ, и нарекоша имя ему Варфоломѣи. Отнели же 
родися, въ среду и в пяток от сесцю не ссаше, ни от млека ядяше. Спѣаше же отрочя единорожденныхъ, 
глаголю же съврьстникъ, възрастомъ и мудростию превъсходя. По сихъ же въдаша его на учение грамотѣ. 
Иже и34 божественымъ откровениемъ старца нѣкоего, или паче аггела Божиа посланьна въ образѣ стар-
ца, и тако даровавъша35 ему безъ труда разумѣти писаниа. Родителие же его, видяще сиа бываемая, зѣло 
радовахуся.

Таже преселившеся от предреченнаго града Ростова в мѣсто нарицаемо36 Радонѣжь. Не яко мѣсъто 
славно или нарочито, но яко да на томъ мѣстѣ Богу изволившу прославити угодника своего. Поживше 
же, рече, родители37 его на томъ мѣстѣ, и тако от житиа отходят.

Отрокъ же по преставлении своихъ родителеи вся имѣниа разда нищимъ, ничтоже себѣ остави 
на нужную пищу, уповаше бо на Господа, дающаго пищу алчющимъ. Таже власы главы своеа отлагает 
и долу влекущая мудрованиа и нареченно бысть имя его иночьское Сергие.

Приятъ же начало житиа своего, прьвѣе38 смирениа путь изрядныи, къ сим же бдѣние, сухоядение, 
молитвы, слезами напоаемы39. Многаа же и неизреченьнаа приатъ от бѣсовъ досаждениа, ихже невъзможно 
глаголати подобну40.

Сим же тако бывающим, паче же славѣ о немъ происходящю41 повсюду, сътицахуся от окрестныхъ 
странъ и градъ ползы ради, и мнози же моляху его, еже съжительствовати42 с нимъ. Онъ же нелѣностно 
приемля приходящаа к нему. И създа же и манастырь себѣ зѣло честенъ, еже есть и донынѣ благодатию 
Христовою.

И събра инокъ множества, и общежитие изрядно състави, поучая43 выну ученикы своя, глаголя: 
«Блюдите чяда, иже великаа оставьльше стяжаниа же и славу, да не како пакы малыми запяти бывше 
и съпостату подручници».

И тако утверждаше44 христоименитое стадо, и тако вси послушаху с вѣрою, възмагающе и ревную-
ще тому кыиждо противу силѣ своеи. Не яко предстателя имѣюще, но паче яко аггела Божиа възирающе 
его, и въ всѣмъ повинующеся. 

И мнози от ученикъ его яко свѣтила просияша, подобни бывше наставнику своему.
Къ сим же и45 даром пророчьствиа от Въседръжителя Господа почтенъ бывъ, яко прорицати много 

времене и мѣста растоащаася. 

44  утверьжаше Хут.
45  Нет Ник.
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Предвъзвѣщающи великодръжавному скыпетры русскыа земля съдръжащю46 великому князю 
Димирию на поганыа варвары побѣду, еже и бысть от конець до конца Вселеныа достохвалному въ по-
хвалу и сѣмени его до вѣка. 

И еже Михаила архимандрита на архиерейство неполучение.
И ина многа прорицаниа святаго. И толика же дарованиа и неисчетенна чюдесъ его, яко и мертвыа 

въскрешати. 
Нѣкыи бо человѣкь, емуже единочад сынъ болѣзнью одръжимъ, и вѣрою и надеждею влекомъ, 

понесе и къ святому, иже, на пути изнемогши, скончася. И сего блаженыи молитвою въскреси.
Иногда же оскудѣнию пищи бысть въ манастыри. Святыи же помолися, и тако всѣхъ благыхъ изъ-

обильствовася.
Приношаху же к нему иже от духовъ нечестыхъ одръжимых. И абие не убо 15-еще дошедше-47 свя-

таго, нечистии духы изгоними, отбѣгааху, прокажени48 очищени49 быша, слѣпымъ прозрѣние даровася 
молитвами святаго и хромымъ течение. И просто рещи: всякъ, иже вѣрою приходя, различными недугы 
съдръжими, не токмо здравие, нъ и пльзу приемше, отхождааху въ домы своя. 

Бяше же святыи всякыми добродѣтельми украшенъ, и слово его духовное солью растворено, и всѣми 
любимъ бяше и великъ познавашеся.

Бяше же не сущи водѣ близь обители его, и братьству умножьшуся. Святыи же помоливъся, воду 
произведе, иже есть и донынѣ на всяку потребу чрьплема и изъобилствующи, и от неа многа исцѣлениа 
бывають пиющим и мажющимся.

Сподоби же ся и благословенаго видѣниа Богоматере, Пречистыа Владычица нашеа съ двѣма 
апостолома, Петром же и Иоанном, обѣщание дающа, еже неотступна быти святого обители, паче же 
и по его къ Господу отхожении братию посѣщати. 

И се яви Богомати угоднику своему множьство братьства въ нощномъ видѣнии зрѣти ученикъ 
своихъ птицами красными неизреченныхъ красотъ от добродѣтелнаго50 ихъ житиа.

Но и се есть дивно, яко всегда, егда служаше святыи Божественую литургию, и аггелъ Господень 
служаше с нимъ51. Такоже и свѣдѣтельствоваше извѣстно видѣвыи, иже в добродѣтели съвръшены52, 
Исакие, ученикъ его.

Другому же ученику его, Симону еклисиарху, такожде и тому сподобившуся видѣти служаща свя-
таго и божественому огню ходящю по жрътовнику и осѣняющи олтарь, и святаго окьружившу от главы 
и до земля, мнѣти его въ огни стояща. И тако свится божественыи огнь, яко нѣкая плащаница, и вниде 
въ святыи потирь, и тѣмь чюдныи отець причастися.

Живъ же святыи лѣта доволна въ добром въздержании и трудѣ, и многы манастыри съставивъ, 
и ученикомъ своимъ пасти въручивъ, и наказавъ богоугоднѣ жити. И въ глубоцѣ старости сыи, увѣдѣвъ 
своего53 отхождение къ Господу, и прежде шестихъ месяць преставлениа своего призываеть братью, 
и вручяет старѣишиньсьтво своему присному ученику, сущу въ добродѣтели съвръшену54 и въ зѣлномъ 
послушании, от святаго възлюбленному, Никону именем. Сему повелѣ пасти стадо христоименитое, 
внимателнѣ же и правѣ.

Яко слово въздати хотяща, оттолѣ безъмлъствовати начат.
И месяца септевриа въ недугъ телесныи въпаде. И разумѣ конечное свое къ Господу55 отхожение. 

И призвавъ братию, поучивъ ихъ о ползѣ, глаголя: «Вънимаите, братие, имѣти чистоту душевную и теле-
сную, любовь нелицемѣрную, от злыхъ же и скверныхъ похотеи отлучатися, пищу же и питие имѣти не-
мятежно, наипаче смирениемъ украшатися, съпротивъсловиа удалятися, и ничтоже вмѣняти житиа сего 

46  Нет ТСЛ 643.
47 -15 Изменен порядок слов: дошедше еще Хут.
48  прокажении Хут., Ник.
49  оцищени Ник.
50  добродѣтелна Хут., Ник.
51  ними ТСЛ 643.
52  съверьшенныи Хут.; съвершенныи Ник.
53  свое Хут., Унд.
54  съверьшенну Хут.; съвръшенну Ник.
55  Богу Хут.
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честь же и славу, но въмѣсто сихъ еже от Бога богатую мъзду56 ожидати и57 вѣчныхъ благъ наслаждение». 
Сиа же и ина многа изрекъ, яже о пльзѣ.

И въ самыи час исхода своего Животворящихъ Таинъ причастися, и братию благословивъ, святую 
свою и священную душу Господеви предасть.

Положено же бысть пречестное его и трудолюбное тѣло на одрѣ честно, лики инокъ объстоимо, 
псалмы и пѣс(н)ми надгробными того проводивше. Бѣше же лице его свѣтло, не яко обычаи есть мерт-
вымъ, но яко спящу, показуя душевную свою чистоту и еже от Бога мъздовъздаание трудомъ его. 

Положени же быша мощи его въ обители его58, въ неи же подвизася. Многа исцѣления дарующи 
приходящимъ с вѣрою. Минувъшимъ же тридесятемъ лѣтомъ, егда Богъ въсхотѣ прославити угодника 
своего и болшу обитель въздвигнути въ славу свою, явися блаженыи нѣкоему мужю благоговѣину, иже 
многу любовь къ святому стяжавшу, да възвѣстить настоятелю, глаголя: «Почто толико лѣтъ остависте 
мя под землею и от воды утѣсняему?». 

И тако стекошася державнии князи и священнии събори, иноци же и простии. И раскопавше зем-
лю, и открывше гробъ, бесчисльныхъ59 араматъ благоуханиа исплънишася. И видѣвьше чюдное зрѣние, 
прославиша Бога, яко не токмо честное его тѣло цѣло и нетлѣнно съблюдеся, но и одежда его, въ неи же 
погребенъ бысть, цѣла бяше вся и тлѣнию непричастна. И вода, от обою страну гроба стояше, ни ризамъ 
святого никакоже прикоснуся. 

И сътворше раку честну, и ту положиша его, идеже суть и донынѣ честныа его и многоцѣлебныа 
мощи лежат всѣми видимы, исцѣление неоскудно подаваютъ вѣрою приходящимъ. 

Съвръшаеть же ся съборъ его въ велицѣи обители его, идеже положени быша мощи его, месяца 
септевриа въ 25.60
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THE SECOND REDACTION OF THE PROLOGUE VERSION OF THE LIFE OF SERGIUS OF RADONEZH

This study shows that there are two redactions of the prologue version of the Life of Sergius of Radonezh, and not one 
as was believed earlier. The first redaction of the prologue version of the Life was a part of a cycle of hagiographic and 
liturgical texts created by Pachomius the Serb at the beginning of the 1440s. In the 1460s, the entire cycle was profoundly 
revised, and new redactions of the extensive and the prologue versions of the Life of Sergius, of the Service in his memory, 
and of the Life of Nikon of Radonezh were produced.
Keywords: hagiography, Life of Sergius of Radonezh, Life of Nikon of Radonezh, hagiographic cycle


